

Remissvar från Power Circle: Promemoria - Införande av en kapacitetsmekanism för elmarknaden i form av en strategisk reserv

Power Circle tackar för möjligheten att lämna synpunkter på promemorian om införandet av en strategisk reserv. Vi ser positivt på ambitionen att säkerställa resurstillräcklighet i elsystemet med en strategisk reserv och att efterfrågefleksibilitet inkluderas. Detta går i linje med våra tidigare remissvar samt EU:s ambition att skapa mer kostnadseffektiva elmarknader genom ökat deltagande av efterfrågefleksibilitet i alla delar av elsystemet. Samtidigt vill vi på Power Circle lyfta några punkter till beaktning i det fortsatta arbetet med den strategiska reserven:

- **Bedömningen av historisk användning** för efterfrågefleksibilitet kan bli problematisk. Det är svårt att i praktiken avgöra hur en resurs agerat på marknaden tidigare år och bedömningen riskerar att bli rättsosäker. Kravet på att en resurs ska ha använts tidigare år utestänger också nya flexibilitetsresurser såsom industrier, fastigheter och energilagrar. Detta minskar incitamenten för investeringar i styrbar teknik hos nya elkunder och bör justeras så att nya resurser kan delta på samma villkor som redan etablerade.
- **Resurser som redan används på marknaden kan ha ytterligare flexibilitet för beredskap.** Enligt förslaget kan Svenska kraftnät utesluta efterfrågefleksibilitet som förväntas svara på prissignaler från marknaden normalt sett. Power Circle vill dock lyfta att det kan finnas ytterligare flexibilitet hos dessa resurser som inte vanligtvis säljs till marknaden. Exempelvis kan en fastighet som styr värmen mot spotpris ha möjlighet att stänga av värmen i 2–4 timmar utan komfortpåverkan. I ett extraordinärt läge, som det är när den strategiska reserven avropas, skulle de kunna tillåta en märkbar komfortpåverkan genom att stänga av sin värme i 12 timmar enligt specificerade krav. Samma motiv kan appliceras på industrier som prisoptimerar delar av sin process men i vanliga fall aldrig skulle stänga av ett helt block då priset sällan eller aldrig motiverar detta. Denna ytterligare flexibilitet, som vi kallar flexibilitet för beredskap, bör kunna delta i den strategiska reserven.
- **Krav på fossilfrihet bör skärpas** även för korta kontrakt. Enligt förslaget gäller fossilfrihetskrav endast för avtal på 2–5 år, vilket innebär att fossila resurser kan ingå i den strategiska reserven om de upphandlas på ettåriga kontrakt. För att säkerställa att reserven stödjer omställningen till ett fossilfritt elsystem bör även korta avtal omfattas av fossilfrihetskrav efter en viss övergångsperiod, exempelvis från 2028.

Power Circle välkomnar att efterfrågefleksibilitet får en roll i den strategiska reserven. Genom att inkludera denna resurstyp kan kostnaderna för systemet hållas nere. Vi ser dock ett behov av att säkerställa att regelverket inte skapar onödiga begränsningar och att den strategiska reserven är utformad på ett icke-diskriminerande sätt som stödjer den långsiktiga energiomställningen.

Johanna Lakso
VD, Power Circle